
 1 / 3 

 

令和 7 年 3 月吉日 

 

SJF 学会 会員各位 

 

SJF 学会 関西支部 

支部長 高橋裕児 

 

SJF 学会 関西支部 

オンライン月例会開催のお知らせ 

 

拝啓 

  

  早春の候、皆様におかれましてはますますご繁栄のこととお慶び申しあげます。 

 昨年度、関西支部オンライン月例会は全国から 100 名近いお申込みをいただき、ご好

評をいただきました。それも一重に、SJF 学会の理事長、副理事長、理事の先生方にご登

壇いただき、動画を用いた説明、臨床に即したお話をしていただけたおかげと思っており

ます。ご講義に対する受講生からの適切な質問とそれに対する講師からの密度の濃い回答

（Q&A）を受講生全員に共有させていただけたこともとても貴重なことでした。また、

LIVE配信が聞けなかった方、復習したい方には見逃し配信（希望者）をみていただき、オ

ンラインならではの充実した Web 研修が開催できたと自負しております。 

令和 7 年度も引き続き、昨年度同様充実したオンライン月例会を開催する運びとなりま

した。 今年度もオンライン月例会を年間制とし、2025 年 4 月～2026 年 1 月（2025 年 8 月

は無し）のオンライン月例会への参加を募集いたします。 

日程および講師、テーマは下記のようになっております。昨年に続き、SJF 学会の臨床

経験豊富な先生方に講師を依頼させていただいております。是非、お申込みいただきこの

１年間もともに知識を広め、深めていきましょう。 

敬具 

 

記 

 

 

１．内容   下記 日程表参照 

     

２．対象 SJF 学会会員 

 

３．方法 予め、ZOOM をダウンロードしておいてください。 

  お名前は申込氏名での入室としてください。 



 2 / 3 

 

４．日時   基本、第３土曜日 20 時より開催  

年間の予定であるため、講師の都合により週が変わることがあります。 

また、7 月以降に関しましては日にちが変更になることがあります。 

1 カ月前には日程は決定させていただきます。変更がわかり次第連絡 

させていただきます。  

時間は各回 60 分～80 分、講義が終わり次第終了となります。  

 

５．受講費：2025 年 4 月~2026 年 1 月（2025 年 8 月は無し） 

9 カ月間の令和 6 年度オンライン月例会の年間参加費  

      〇関西支部会員                    ・・・9,000 円 

      〇他支部                       ・・・18,000 円 

（上記どちらも、LIVE 配信の視聴。資料あり、復習用見逃し配信あり、Q&A 送付あり） 

（注）令和 7 年度までの SJF 学会 年会費が納入済である必要があります。 

 

６．申込方法 ①SJF 学会関西支部ホームページを開きます。 

       ②トップページより「月例勉強会」ページに移動し、申し込みフォーム 

よりご入力ください。 

       ③入力・送信後、自動返信メールが届きますので、返信内容に従って 

ご対応願います。 

 

７．申込〆切 ホームページへアップ後 2026 年 1 月開催月例会終了まで、 

随時申し込みを受け付けます。 

※復習用見逃し配信は年間配信といたします（令和８年 2 月末まで）。 

途中申し込まれても、令和 7 年年 4 月以降の復習用見逃し配信は視聴すること 

ができます。 

 

8．注意事項 ①申し込みの際は、必ず会員番号の入力をお願いいたします。 

       ②自動返信メールが届かない場合は、メールアドレスの入力ミスまたは 

受信設定に問題がある可能性があります。再度ご確認の上、お申し込み

ください 

 

９．お問い合わせ ご不明な点がございましたら、下記 SJF 学会関西支部ホームページの

お問い合わせよりご質問ください。 

SJF 学会 関西支部ホームページ  http://sjf-kansai.com/ 

 

 

 

http://sjf-kansai.com/


 3 / 3 

 

 2025 年度（令和 7 年度） 関西支部オンライン月例会 日程表 

日程 講師 内容（テーマ） 

4 月 12 日 片 岡 寿 雄 先生 「4D CT で解き明かされた関節内運動学知見の臨床応用」 

5 月 24 日 片 岡 寿 雄 先生 「臨床における生物学的変化」 

6 月 14 日 亀 井 俊 幸 先生 「外来における上肢の機能障害に対する治療手順」 

7 月 19 日 亀 井 俊 幸 先生 「外来における下肢の機能障害に対する治療手順」 

8 月 【対面研修を予定しております。そちらを是非お申込みください。】 

9 月 20 日 山 中 綾 子 先生 「未定」 

10 月 18 日 片 倉 忠 紀 先生 「未定」 

11 月 15 日 小 栗 淳 平 先生 「中枢神経障害患者における痛みの原因治療」 

12 月 20 日 仲 谷 武 司 先生 「未定」 

1 月 17 日 宮 本 直 也 先生 「食事（嚥下含む）および排泄動作改善のための作業療法」 

 

 

片岡 寿雄 先生 ：SJF 学会副理事長 SJF 学会インストラクター 理学療法士 

亀井 俊幸 先生 ：SJF 学会理事   SJF 学会インストラクター 理学療法士 

山中 綾子 先生 ：SJF 学会北海道東北支部支部長 SJF 学会インストラクター 理学療法士 

片倉 忠紀 先生 ：SJF 学会理事   SJF 学会インストラクター 理学療法士 

小栗 淳平 先生 ：SJF 学会理事   SJF 学会インストラクター 理学療法士 

仲谷 武司 先生 ：SJF 学会理事   SJF 学会インストラクター 理学療法士 

宮本 直也 先生 ：SJF 学会理事   SJF 学会インストラクター 作業療法士 

 

 

 


